Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 507/AAA/04.10.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. HD - 158 din 04.10.2022

Titularul activitatii : S.C. APA PROD S.A.

Adresa: municipiul Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara; telefon: 0254/222345;
fax:0254/206007; e mail: clienti@apaprod.ro

Locatia activitafii: comuna Bdita, satul Béita, judetul Hunedoara

Activitatea/Activitafile se incadreaza in urmatoarele coduri:

3.600 | Captarea, tratarea si distributia apei B il
3.700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 263

Emiséd de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara in data de 04.10.2022

Activitatea:SISTEM DE ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE — EPURARE iN COMUNA
BAITA, JUDETUL HUNEDOARA

Prezenta autorizatie de mediu isi pdstreazd valabilitatea pe toatid perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuald.

Temeiul legal

Ca urmare a cererii adresate de SC APA PROD S.A., cu punctul de lucru in comuna Biita, satul
Biita, jud. Hunedoara, inregistratd la APM Hunedoara cu nr. 507/18.01.2022, in urma parcurgerii
procedurii de reglementare de catre APM Hunedoara in conformitate cu prevederile OM nr. 1798/2007
pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificdrile §i completarile
ulterioare, in baza Ordonantei de urgentd nr. 68/2019 privind stabilirea unor masuri in domeniul
administratiei publice centrale $i pentru modificarea si completarea unor acte normative, a H.G. nr.
1000/2012 privind reorganizarea §i functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a
institutiilor publice aflate in subordinea acesteia si a OUG. nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari §i completiri prin Legea nr. 265/2006, cu modificdrile §i completirile ulterioare,

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
1

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




se emite,

AUTORIZATIA DE MEDIU

Pentru: S.C. APA PROD S.A -SISTEM DE ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE - -
EPURARE IN COMUNA BAITA, JUDETUL HUNEDOARA, cu punctul de lucru situat in comuna
Baita, satul Baita, judetul Hunedoara

Documentatia contine:

Cerificat de inregistrare C.U.I. nr. 14071095/26.07.2001 ;

Certificat constatator nr. 7803/04.03.2016

Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 361 din 01.10.2019 emisa de A.B.A. Mures ;

Contract pentru furnizarea de servicii de salubritate (agenti economici si institutii publice ZONA 3
CENTRU/BARCEA MARE), incheiat cu BRAI CATA S.R.L.;

Autorizatia de mediu nr. HD — 10/30.01.2017, emisa de A.P.M. Hunedoara

Anunt public

Dovada platii tarifului pentru autorizatia de mediu.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse :

|.Respectarea strictd a obiectului de activitate inscris in prezenta autorizatie, orice modiﬁcare.
facandu-se doar cu acordul A.P.M. Hunedoara;

2.Titularul autorizatiei de mediu este raspunzitor de respectarea legislatiei de protectie a
mediului, aflata in vigoare;

3.Titularul autorizatiei de mediu va respecta conditiile impuse prin autorizatia de gospodarire a
apelor;

4. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia gestionarii tuturor categoriilor de deseuri. in
conformitate cu legislatia specificd in vigoare, fiind interzise evacudrile de deseuri pe terenuri publice
sau private sau pe malurile cursurilor de apa;

5.Respectarea prevederilor O.U.G nr. 92/2021 privind evidenta deseurilor ;

6.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica autoritatea competentid pentru
protectia mediului dacad intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum §i asupra oricdror modificéri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare,
inainte de realizarea modificarii;

7.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare §i de
a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore de la
luarea la cunostin{d a aparitiei unei amenintdri iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de la
producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007 privind .
raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobaté prin
Legea nr. 19/2008;

8.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizatia de mediu urmeaza sa
deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in situafii care implicd schimbarea titularului activitatii si in caz de
dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru protectia
mediului inainte de aceasta notificare; titularul in urma notificérii va fi informat cu privire la obligatiile
de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Titularul de activitate este obligat sa respecte prevederile urmatoarelor acte normative :

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari si completari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;

2.0.U.G. nr. 92/2021, privind regimul deseurilor ;

3.Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completirile ulterioare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
2




In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga
actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificata i completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare

..I' Activitatea alltorizati :SISTEM DE ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE - EPURARE
IN COMUNA BAITA, JUDETUL HUNEDOARA.

1.Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Surse de apa:
Sursd subterand S1 — dren de captare, L=14 m, amplasat in zona “7 izvoare™
Coordonate STEREO 70:
Sursa S1 X X
Dren de captare 336496 505327

Drenul de captare este previazut cu filtru invers si camera de captare tricompartimentata;
desnisipator, rezervor tampon, camera vanelotr.

Sursa subterand S2 — put forat, H=200 m, D=244 mm, amplasat in centrul localitatii Biita (in
curtea scolii).

Coordonate STEREO 70:
Sursa S2 X Y
Put forat 336934 505809

Captarea apei din putul forat se realizeaza cu ajutorul statiei de pompare SP1.

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

Retea de aductiune: gravitationald pe lungimea L=30 m (de la S1 la rezervorul V2), alcétuita din
conductd PE 100 SDR 17, Pn 8 bar, De 90 mm si sub presiune pe lungimea L-980 m (de la S2, la
rezervorul V1) ), alcatuitd din conductd PE 100, SDR 11, Pn 12,5 bar, Oe 90 mm.;

Lungimea totala a retelei de aductiune este L=1.010 m.

Rezervoarele:V1=70 mec, executat din beton, ingropat si V2=50 mc, realizat din polistif,
ingropat, sunt amplasate impreuna cu statia de tratare. care este echipatd cu instalatie de clorinare
automata, pentru injectarea clorului direct din conducta comuna de iesire a apei din cele doud rezervoare
de inmagazinare si sursa S1in aceeasi gospodirie de apa.

Statii de pompare:
SP1 amplasata langa sursa S2, echipatd cu doud pompe (1A+1R), avand Q=5.,0 mc/h fiecare, cu
rol de a pompa apa prelevata in rezervorul de inmagazinare V1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judeful Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

3




Retea de distributie:

Distributia apei din rezervoarele de inmagazinare la consumatori se realizeaza gravitational:
[=6.680 m, dupd cum urmeaza: conducta PEHD, PE 100, SDR 17, De 110 mm, Pn 8 bar —1.980 m;
conductd PEHD, PE 100, SDR 17, De 110 mm, Pn 8 bar —980 m; conducta PEHD, PE 100, SDR 17, De
110 mm, Pn 8 bar —3.720 m.

Pe traseul retelei de distributie sunt prevazute camine de vane de separate/sectorizate, de golire si
aerisire, regulatoare de presiune si 40 hidranti de incendiu, 2 subtraversari.

Retele de canalizare:

Reteaua de canalizare construitd in sistem separativ; nalcatuitd din tuburi PEHD cu Dn 250315
mm, cu L=5.710 m; pe traseul retelei de canalizare sunt prevdzute cimine de intersectie, cimine de
vizitare §i cimine de spalare.

Reteaua pluviala: apele pluviale sunt colectate prin colectoare deschise (rigole si santuri
amenajate la marginea drumurilor si transportate gravitational in emisari.

Traversari de cursuri de apa:
Curs de apa Tip traversare Lungime Diametru/material
tronson
Pr. Caian Subtraversare 240 m PEHD De 315mm
Curs de apa necadastrat | 6 subtraversari 9,0-18,0 m PEHD De 250+315 mm

Statie de epurare:
Amplasatad pe malul drept al paraului Caian, mecano-biologica — BIOPAK S.EG, dimensionati

pentru Quz zi max =74,26 mc/zi, cu evacuare in emisar — paréul Caian.

Treapta de epurare mecanica:

- Camin de intrare cu by-pass general ce conduce apa uzatd influentd cétre conducta de evacuare
apa epurata;

- Gratar rar — sitd cos;

- Statie pompare apauzatd, echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R), cu Q= 3.8 mc/h si H=8
mCA;

- Gratar mechanic fin si presa melc pentru materialul refinut;

- Bazin de omogenizare si stocare V=15 mc, prevdzut cu pompe submersibile (1A+1R) si mixer
de omogenizare;

- Instalatie de dozare precipitant — pentru accelerarea procesului de sedimentare si reducerea
fosforului.

Treapta de epurare biologica:

- Reactor biologic pentru epurarea biologica cu nitrificare/denitrificare, V=33 mc, tip monobloc,
constructia este echipata cu:
- Biofiltru nfix si system de aerare cu bule fine- pentru zona aeroba;
- Sistem de agitare (mixer cu functionare continua) — pentru zona anoxica:
Decantor secundar lamelar, echipat cu pompa submersibild pentru evacuarea namolului in exces
citre bazinul de stocare - ingrosare ndmol primar si in exces (Vui=8.0 mc);

Coordonatele STEREO 70 ale evacudrii apelor uzate epurate in paraul Caian:

Statie de epurare X o
evacuare 336568 505887

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
canfitati:

Materii prime :
- Apa bruti asigurata din cele doua surse subterane.

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
4

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




Necesarul total de apa :
- zilnic maxim : 138,2 mc/zi (1,6 I/s)
- zilnic mediu : 47,5 mc/zi (0,55/ I/s)
- zilnic minim : 13 me/zi (0,15 Us)

Cerinta totala de apa
- zilnic maxim : 172,8 mc/zi (2,0 I/s)
- zilnic mediu : 59,4 mc/zi (0,7/ 1/s)
- zilnic minim : 16 mc/zi (0,19 I/s)

Apa uzata colectata din sistemul de canalizare al localitatilor

Materii auxiliare :
- Hipoclorit de sodiu lichid, utilizat la statia de tratare a apei - 140 1/luna

3.Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitati,volume) :

- Alimentarea cu api pentru consumul propriu se realizeaza prin racorduri de ¥ ;

- Necesarul de apa pentru nevoi igienico-sanitare este de 50 I/pers.zi; instalatia de alimentare cu
apa constd din conducta de aductiune si racordurile de distributie la punctele de consum si
anume: grupul sanitar si instalatia de tratare a apei, instalatia de epurare a apei

- Punctele de lucru pentru producerea si distributia apei potabile sunt racordate la reteaua de apa si
energie electrica a localitatii.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

- Captarea apei se realizeaza prin intermediul unui dren de captare, prevazut cu filtru invers si
camerd de captare tricompartimentata - desnisipator, rezervor tampon (unde este montat sorbul
conductei de aducfiune prin care apa este distribuitd gravitational catre rezervorul de
inmagazinare $i conducta de preaplin) si camera vanelor ; apa este condusa gravitational de la
sura S1 si prin pompare de la sursa S2 catre doua rezervoare cu rol de inmagazinare a apei, de
compensare a variatiilor orare ale consumului de apad si de stocare a rezervei de incendiu;
distributia apei din rezervoarele de inmagazinare la consumatori se realizeaza gravitational ; pe
traseuul retelei de distributie sunt prevazute camine de vane de separatie/sectorizare, de golire si
aerisire, regulatoare de presiune si 40 hidranti de incendiu.

- Reteaua de canalizare a localitatii Baita este in lungime totald L= 5.710 m si este construitd in
sistem separativ ; apele uzate menajere sunt transportate gravitational prin tuburi PEHD la statia
de epurare cu treapta de epurare mecano — biologica ; apa uzatd epuratd mecanic si biologic este
supusd dezinfectiei prin clorinare, dupé care este directionatd citre un bazin betonat cu V=8,0
mc cu rol de stocare apa epurata pentru irigarea spatiilor verzi, din acest bazin, apa uzati epurati
este evacuata, printr-o conducta in paraul Caian; namolul primar si in exces este colectat intr-un
bazin de stocare-ingrosare ndmol primar si in exces cu V=4,0 mc ; supernatantul din bazinul de
stocare se recirculd cdtre bazinul de omogenizare, iar nidmolul este periodic vidanjat ; apele
pluviale sunt colectate prin colectoare deschise (rigole si sanfuri amenajate la marginea
drumurilor ) si tranportate gravitational in emisari ;

5.Produsele si subprodusele obsinute — cantitdfi, destinatie :
Volume de apa autorizate :

- volum mediu : 59.4 mc/zi
- volum minim : 16 me¢/zi

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]
5

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




Api uzata

Categoria apei Receptori Volum total evacuat
autorizati Zilnic (mc)
maxim mediu minim
Ape uzate de tip pr. Caian 75 me/zi 74,7 me/zi 1 me/zi
urban epurate 0,87 /s

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili utilizati (compozitie, cantitati),
productie;

- Incalzirea spatiului de tratare, clorinare si statia de epurare se realizeazi cu sistem de incalzire
electric.
7.Alte date specifice activititii : (cod-uri CAEN care se desfifoard pe amplasament, dar nu intri pe
PPOCEAUIE B BRUOTITAPE]. 5 s cvninsuon cawwurawinion sy caw sy aesias s v s o BB S s A ¥

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/saptamana, zile/an :
- 24 ore/zi, 7 zile/saptamana.
I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului : 113

1.Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
SUCIOT B8 MBBERI S« o v san s wmasanwonis Sk Sassaanss T T T e

2.Alte amenajari speciale, dotdri si masuri pentru protectia mediului : ... ..............-.................

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depasiri permise si in ce condifii :

- APA: respectarea conditiilor prevazute in Legea 456/2002 privind calitatea apei potabile cu
modificarile si completarile ulterioare, instituirea zonei de protectie sanitard cu regim sever
conform H.G. nr. 930/2005 in zona captirilor, rezervoarelor de inmagazinare si a instalatiilor de
tratare a apei.; respectarea indicatorilor de calitate ai apelor uzate in punctul de evacuare in